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mindre veTstaaendé kom til  at  nyde godt j 
af : de gamle Forhold, saa at Betalingen 
for deres Vedkommende blev mere over- 
kommelig. H v a d  det kan resultere i, tør 
jeg ikke sige noget om. 
; : :i Endelig skal jeg'omtale enkelte Svar- 

skrivelser.. Dér er først eri Svarskrivelse 
ängaaenäe!'ünderst0ttelsö til Privatskoler. 
Dét' er de saakäldte Friskoler paa Lan- 
det/ der nærmest er Tale om. Inden 
for Udvalget har der hævet sig Røster for 
at faa Rede paa, hvor mange Forsømmel- 
ser der fandt: Sted ved diss'e, Skoler, 'og 
Ministeriet gør ' saa i sin Svarskrivelse '홢 op-, 
mærksom paa, at Andragender fra Skolerne 
ere ;biragté méd;fen Attest' ira de stedlige 
Skblekommissioher for; at Skolerne have 
ført' den i: Loven af 1908 § 6 krævede 
Forsømmelsesprotokol, hvorom der, : som 
ældre ' Medlemmer vistnok ville erindre, 
har været, ført temmelig skarpe Forhand- 
linger tidligere her i Tinget. Men Mini- 
steriet har i. ikke forlangt: Forsømihelses- 
lister dg kan ikke give de forlangte Op- 
lysninger. 홢 Jeg skal her ikke komme videre 
ind paa dette, k u n  nævne, at dette Spørgs- 
maal vistnok' vil b l iveomtal t  fra anden 
Side: 홢 ' ' V  
홢 'i'' "홢 Endelig er'' de r .  eii: Svarskrivel s'e an- 

gaaéridé Statens Læi ei høj skole. Bevillingen 
til-' den er sat ned fra 146,600 Kroner til 
;1 Jl7000 Kr; ; 'be' IbOOO Kr; 'ere: kun en 
UlsyueJadende Nedsættelse, da de gaa over 
t il Statens Gymnastikinstitut, som tidligere 
hørte ind under Lærerhøjskolen. M'en 
Resten er én virkelig Nedsættelse,' og det 

. har hp,virket, at der- er forskellige etaarige 
og korte Kursus, som uclgaa;" Der üdgäar 
et Kur sus i Fränsfc?:'' som'''ér' :ét etåarigt 
Kursus, og saa: udga;ar der'forskellige korte 
Kur sus nemlig i Suiidhedsléeré, Pædagogik, 
Naturlære, Kirkehistorie, Præparering 'af 
Dyr, Biologi og Historie. Ved Nedsættelse 
fi,f Dagpengene fra 3 Kr. til 2 Kr. 20 Øre 
har man opiiaaet ,R'estbespa'r'elsen; saa at 
U dgiften; til Lærerhøjskolen mi er 111^000 
Ki Jeg maa maaske -i Anledning af Lé- 
reriiø]skblén billige hem'æ'rk-e,' at der kunde 
yære Tale om indenfor denne Sag at drøfte 
hele Forholdet vedrørende Husholdnings- 
skolerne. " T 

Endvidere 'findes der i Betænkningen 
en lang Svarskrivelse angàaQhde Undersø- 
gelsen åf samtlige Mindesmærker fra .For- 
tiden og disses Fredning, som jeg vil hen- 
lede ærede Medlemmers Opmærksomhed 
paa, då de der kunne faa et Overblik over 
disse forskellige Mindesmærker. 

Saa gaar jeg over til § 25. Der fi'n- 
des der ' to selvfølgelige Forslag, hvoraf 

det ene an gaar en Præst i Grønland, som 
havde i søgt at: blive: fri for Tjeneste oppe 
i Grønland, men ' som bagefter ér gaaet 
ind paa at blive deroppe, og der or et 
Forslag om en anden Præst, som tidligere 
har været i Grønland, og som har været 
paa Yentepenge; men som nu har opnaaet 
fast: Ansættelse hér' i Landet 'ved Aarhus 
Domkirke. Det har medført visse smaa . 
Bevillingsforskydelser paa dét grønlandske 
Budget. : 

Jeg skal endnu kun som en alminde- 
lig Bemærkning sige, at jeg tvivler ikke 
om, at der er adskillige Medlemmer, der 
savne et og andet paa denne Del af Fi- . 
nanslovfqrslaget, og det er ogsaa mit Raab, 
at et og ,"and'et,. som endnu ikke er kom- 
met med, og som jeg tror, vi helst skulde 
have med, maa komme med inden tredie 
Behandling. Ikke desto mindre er Stillin- 
gen den, at uagtet der er sparet i alle 
Ender og Kanter: paa dette Budget, er dét 
vokset som Følge af den Lovgivning; der . , .' 
er gaaet forud for i  A a r .  - : ; 

K,.' Mi Mausen:  Der er af Socialde- 
mokratiet stillet én Del Ændrings fòrslag, 
og der' er; --ligélédes fra vor Side, foran- 
ledigêt afholdt en: Del Samraad 'medden 
højtærede Mmister. : Jeg skal nærmere gaa 
ind paa disse Ting. ; Det' første Punkt er 
egentlig ; et /Régnskabs- e l l e r  Posterings- 
spørgsmaal. Der findes nemlig paai Fi- 
nàuslovfbrslaget en ' Bevilling paa 16,000 
Er., som gaar til Godtgørelser til gejstlige 
Embedsmænd i Anledning af Skattevæse- 
nets Omreguléring. Men; disse 16^000 Kr. 
benyttesyikke 1 alle i' dette- Øjemed. Dér 
spares 'en DeLaf  dem, ĥ vor̂  meget kan jeg 
ikke opgive, men det, der spares paa denne 
Konto, anvendes paa en anden Konto paa 
Finansloven, en Konto, som hedder .saa- 
ledes: '홢Tillæg til1 utilstrækkelig lønnede 
eller selvstændig Indtægt :saviiende EITibe- 
der og Bestillinger." Sparekommissionen 
har haft sih Opmærksomhed henvendt paa 
denne Sag og -fi,iider, det er en meget uhel- 
dig Postéringsihaadéi H v i s  der ér Tale 
om,1 at disse Tillæg skulle gives ti! util- 
strækkelig lønnede eller selvstændig Ind- 
tægt sàvneÍlde Præsteembeder, kan den 
højtærede Minister stille Forslag om at 
fÖrhøje denne Konto, og det bliver saa 'eh 
Sag for sig, r og jeg skal ikke her komme 
ind paa de Betragtninger, den ærede Ord- 
fører fremkom med, om de Kaar, vore 
Præster sidde i, og den Trang, der kunde 
være til at give dem en Lønnihgslov. Det 
kommer ikke denne Sag ved, men det, her ' I :, 홢 홢 
er Tale 홢 bm, 홢 e'r at faa ét ordentligt 홢 Regn- 


